

अनुदान संख्या 19 - संस्कृति मंत्रालय
GRANT No. 19- MINISTRY OF CULTURE

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय + Excess + बचत- Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत -	Voted-			
मूल	Original	1195,00,00		
			1310,86,00	1288,47,06
				-22,38,94
पूरक	Supplementary	115,86,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			5,34,88
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत -	Voted-		43,00,00	35,16,61
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			7,93,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹2238.94 लाख) अगस्त, 2010, नवम्बर, 2010 और मार्च, 2011 में प्राप्त किए गए ₹11586.00 लाख के पूरक अनुदान का 19 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 2 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹2238.94 lakhs) constituted 19 percent of the supplementary grants of ₹11586.00 lakhs obtained in August, 2010, November, 2010 and March, 2011 and 2 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2251"	Major Head "2251"			
सचिवालय - सामाजिक सेवाएं	Secretariat- Social Services			
मू.	O.	2035.00		
			2081.45	2109.92
				+28.47
पु.	R.	46.45		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2205"	Major Head "2205"			
कला और संस्कृति	Art and Culture			
मू.	O.	109915.00		
पू.	S.	11586.00	128322.67	126627.69
पु.	R.	6821.67		-1694.98
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	7350.00		
		
पु.	R.	-7350.00		..

(I) ₹7448.00 लाख का प्रावधान इकतीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹6664.00 लाख मुख्य शीर्ष "2552" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए :-

(I) Provision of ₹7448.00 lakhs remained wholly unutilised under thirty one heads; of these ₹6664.00 lakhs accounted for under Major Head "2552" – under the following heads:-

(का) कला एवं संस्कृति - कला एवं संस्कृति का संवर्धन" -

(A) "Art and Culture – Promotion of Art and Culture"-

(क) "सांस्कृतिक संस्थाओं को सहायता अनुदान"- ₹2960.00 लाख;

(a) "Grants-in-aid to cultural institutions"- ₹2960.00 lakhs;

(ख) "अन्य स्कीमें" - ₹2334.00 लाख;

(b) "Other Schemes" – ₹2334.00 lakhs;

(खा) "कला और संस्कृति - सार्वजनिक पुस्तकालय - अन्य पुस्तकालयों को अनुदान" - ₹350.00 लाख;

(B) "Art and Culture – Public Libraries – Grants to Other Libraries"- ₹350.00 lakhs;

(गा) "कला और संस्कृति - भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - प्राचीन स्मारकों का संरक्षण"- ₹400.00 लाख;

(C) "Art and Culture – Archaeological Survey of India – Conservation of Ancient Monuments" – ₹400.00 lakhs;

(घा) "कला और संस्कृति - संग्रहालय" -

(D) "Art and Culture – Museums"-

(क) "स्थानीय संग्रहालयों का संवर्धन और सुदृढीकरण" - ₹250.00 लाख;

(a) "Promotion and Strengthening of Local Museums" – ₹250.00 lakhs;

- (ख) “राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद” - ₹220.00 लाख रु.; और
- (b) “National Council of Science Museums” – ₹220.00 lakhs; and
- (ड) “कला और संस्कृति - भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण - भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण” - ₹150.00 लाख। उपर्युक्त सात शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।
- (E) “Art and Culture – Anthropological Survey of India – Anthropological Survey of India” – ₹150.00 lakhs. Provisions under the above seven heads remained unutilized due to re-appropriation of funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.
- (II) मुख्य शीर्ष “2205” - “संग्रहालय - भारतीय संग्रहालय, कोलकाता” के अंतर्गत ₹1795.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹364.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹2159.00 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹411.00 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) पिछले वर्ष का अव्ययित शेष उपलब्ध होने, संशोधित आश्वासित करियर प्रोन्नति स्कीम लागू न किए जाने और कुछ परिकल्पित योजना कार्यक्रमों शुरू न किए जाने के कारण हुई।
- (II) Under Major Head “2205” – “Museums – Indian Museum, Kolkatta” – the original provision of ₹1795.00 lakhs was augmented to ₹2159.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹364.00 lakhs. However, there was a saving of ₹411.00 lakhs (including supplementary grant) – due to availability of unspent balance of previous year, non-implementation of Modified Assured Career Progression Scheme and non-commencement of some envisaged plan activities.
- (III) मुख्य शीर्ष “2205” “कला और संस्कृति का संवर्धन - अन्य स्कीमों” के अंतर्गत ₹21566.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹8410.40 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹29976.40 लाख कर दिया गया जो, तथापि, राष्ट्रीय स्मारकों के रख-रखाव और विकास के लिए निधियों की कम आवश्यकता होने, अनुदानों के लिए उपयुक्त आवेदन कम संख्या में प्राप्त होने, पिछले वर्ष का अव्ययित शेष उपलब्ध होने और खालसा उत्तराधिकार परियोजनाओं की स्कीम के लिए पंजाब सरकार से अनुरूप भाग संबंधी प्रस्तावों के प्राप्त न होने के कारण ₹2945.44 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।
- (III) Under Major head “2205” – “Promotion of Arts and Culture – Other Schemes” - the original provision of ₹21566.00 lakhs was augmented to ₹29976.40 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹8410.40 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹2945.44 lakhs – due to requirement of less funds towards maintenance and development of National Memorials, receipt of less number of eligible applications for grants, availability of unspent balance of previous year and non-receipt of proposals for matching share from Government of Punjab for scheme of Khalsa Heritage Projects.
- (IV) मुख्य शीर्ष “2251” - “अन्य कार्यालय - संस्कृति विभाग” के अंतर्गत ₹184.11 लाख की बचत (₹435.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पत्रिकाओं के अभिदान, पुस्तकों की जिल्द बनवाने और अन्य प्रशासनिक कार्यों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।
- (IV) Under Major Head “2251”- “Other Offices- Department of Culture”- saving of ₹184.11 lakhs (against the sanctioned provision of ₹ 435.00 lakhs) was due to requirement of less funds for periodicals subscriptions, binding of books and other administrative works.
- (V) मुख्य शीर्ष “2205” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-
- (V) Under Major Head “2205” – savings occurred under the following heads:-

- (का) “कला और संस्कृति का संवर्धन - गांधी शांति पुरस्कार” - ₹154.47 लाख की बचत (₹155.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पुरस्कार प्रदान किए जाने के लिए उपयुक्त व्यक्ति का चयन न किए जाने के कारण हुई।
- (ख) “सार्वजनिक पुस्तकालय” -
- (क) “राष्ट्रीय पुस्तकालय, कोलकाता” - ₹154.46 लाख की बचत (₹3650.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पुस्तकों की खरीद और कार्यक्रम के अंकीकरण के प्रस्ताव को मूर्तरूप न दिए जाने के कारण हुई।
- (ख) “अन्य स्कीमें” - ₹1010.05 लाख की बचत (₹0.05 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹1860.05 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय पुस्तकालय मिशन की स्कीम लागू न किए जाने, श्रव्य दृश्य सामग्री के लिए राष्ट्रीय अभिलेखागार की स्थापना न किए जाने और पिछले वर्षों का अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई।
- (गा) “संग्रहालय” -
- (क) “विक्टोरिया मेमोरियल हाल, कोलकाता” - ₹515.00 लाख की बचत (₹1430.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्षों का अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई।
- (ख) “इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल” - ₹203.27 लाख की बचत (₹1240.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्षों का अव्ययित शेष उपलब्ध होने और कुछ शिक्षा एवं आउटरीच कार्यक्रमों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।
- (ग) “इलाहाबाद संग्रहालय” - ₹132.52 लाख की बचत (₹448.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्षों का अव्ययित शेष उपलब्ध होने और योजना स्कीमों/संशोधित आश्वासित करियर प्रोन्नति स्कीम को
- (A) “Promotion of Arts and Culture - Gandhi Peace Prize” – saving of ₹ 154.47 lakhs (against the sanctioned provision of ₹ 155.00 lakhs) was due to non-selection of incumbent for award of prize.
- (B) “Public Library” –
- (a) “National Library, Kolkata” – saving of ₹154.46 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3650.00 lakhs) was due to non-materialisation of proposal for purchase of books and digitization of programme.
- (b) “Other Schemes”- saving of ₹1010.05 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹1860.05 lakhs including token supplementary grant of ₹0.05 lakh) was due to non implementation of scheme of National Mission on Libraries, setting up of National Archives for Audio Visual material and availability of unspent balance of previous years.
- (C) “Museums” -
- (a) “Victoria Memorial Hall, Kolkata” - saving of ₹515.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1430.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous years.
- (b) “Indira Gandhi Rashtriya Manav Sanghralaya, Bhopal”- saving of ₹203.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1240.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous years and non-finalisation of certain Education and Outreach activities.
- (c) “Allahabad Museum” - saving of ₹132.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹448.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous years and non-finalisation/implementation of plan

अंतिम रूप न दिए जाने/लागू न किए जाने के कारण हुई।

- (घ) “कला संरक्षण और संग्रहालय विज्ञान के इतिहास का राष्ट्रीय संग्रहालय संस्थान” - ₹107.42 लाख की बचत (₹425.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नोएडा (उत्तर प्रदेश) में संस्थान के भवन में निर्माण कार्यकलाप शुरू न किए जाने और विभिन्न अकादमिक कार्यक्रमों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹9392.68 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “2205” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹83.22 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) “कला और संस्कृति का संवर्धन - अन्य सांस्कृतिक संस्थाओं को सहायता अनुदान” - ₹5489.87 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹5393.64 लाख था।

(खा) “सार्वजनिक पुस्तकालय - अन्य पुस्तकालयों को अनुदान” - ₹371.04 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹367.58 लाख था।

(गा) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - निदेशालय” - ₹1152.50 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1155.87 लाख था।

(घा) “संग्रहालय” -

(क) “नेहरू स्मारक संग्रहालय और पुस्तकालय, नई दिल्ली” - ₹362.37 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹333.94 लाख था।

(ख) “राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद” - ₹2016.90 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹2016.55 लाख था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

schemes/Modified Assured Career Progression Scheme.

- (d) “National Museum Institute of History of Arts Conservation and Museology”- saving of ₹107.42 lakhs (against the sanctioned provision of ₹425.00 lakhs) was due to non-commencement of construction activities at institute’s building at NOIDA, (Uttar Pradesh) and requirement of less funds for various academic programmes.

2.(I) The above savings were partly (₹9392.68 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grants of ₹83.22 lakhs under Major Head “2205” –under the following heads:-

(A) “Promotion of Arts and Culture - Grants-in-aid to other cultural Institutions” – ₹5489.87 lakhs. Actual excess, however, was ₹5393.64 lakhs.

(B) “Public Library- Grants to other Libraries” – ₹371.04 lakhs. Actual excess, however, was ₹367.58 lakhs.

(C) “Archaeological Survey of India-Directorate” – ₹1152.50 lakhs. Actual excess, however, was ₹1155.87 lakhs.

(D) “Museums”-

(a) “Nehru Memorial Museum and Library, New Delhi” – ₹362.37 lakhs. Actual excess, however, was ₹333.94 lakhs.

(b) “National Council of Science Museums”– ₹2016.90 lakhs. Actual excess, however, was ₹2016.55 lakhs

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष “2251” - “सचिवालय - संस्कृति विभाग” - ₹259.03 लाख का अधिक व्यय (₹1600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन, बहु-प्रयोजन सांस्कृतिक परिसर परियोजना के मूल्यांकन अध्ययन और प्रकाशनों के लंबित बिलों का निपटान किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2205” -

(क) “कला एवं संस्कृति का संवर्धन - राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय, नई दिल्ली” - ₹417.54 लाख का अधिक व्यय (₹1085.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अनीश कपूर की प्रदर्शनी आयोजित किए जाने, चीन में प्रदर्शनी आयोजित किए जाने और नई दिल्ली नगरपालिका परिषद और महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड के बकाया बिलों का निपटान किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ख) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण” -

(i) “प्राचीन स्मारकों का संरक्षण” - ₹507.06 लाख का अधिक व्यय (₹1790.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹17205.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रमंडल खेल, 2010 के सिलसिले में दिल्ली में पहचान किए गए 46 संरक्षित स्मारकों में चल रहे निर्माण कार्यों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने तथा पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(ii) “केंद्रीय पुरातत्व संग्रहालय” - ₹168.67 लाख का अधिक व्यय (₹725.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत में चार स्थानों पर अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर “प्राचीन चीन के खजाने” विषयक प्रदर्शनी आयोजित किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(A) Major Head “2251” – Secretariat – Department of Culture”- excess of ₹ 259.03 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1600.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards salary, evaluation study of multi-purpose cultural complexes project and to clear pending bills of publications.

(B) Major Head “2205”-

(a) “Promotion of Arts and Culture – National Gallery of Modern Art, New Delhi” – excess of ₹417.54 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1085.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for holding Anish Kapoor’s Exhibition, organising exhibition in China and for clearance of pending bills of New Delhi Municipal Council and Mahanagar Telephone Nigam Limited.

(b) “Archaeological Survey of India” -

(i) “Conservation of Ancient Monuments” – excess of ₹ 507.06 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹ 17205.00 lakhs including supplementary grant of ₹1790.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for ongoing works at identified 46 protected monuments at Delhi in connection with Commonwealth Games, 2010 and re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(ii) “Central Archeological Museums”- excess of ₹168.67 lakhs (against the sanctioned provision of ₹725.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for organizing exhibition titled “Treasures of ancient China” at international level at four venues in India.

- (iii) “राष्ट्रीय स्मारक और पुरावस्तु मिशन” - ₹300.68 लाख का अधिक व्यय (₹200.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹400.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रलेखन संसाधन केंद्र द्वारा पुरावस्तुओं के प्रलेखन, निर्मित विरासत स्थलों के संकलन, राज्य परियोजना समन्वयकर्ता इकाई के लिए वेतन, आउटरीच एवं जागरूकता कार्यक्रम के आयोजन एवं प्रकाशन के लिए वेतन और अनुसंधान सम्बद्ध कार्यों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।
- (iii) “National Mission on Monuments and Antiquities”- excess of ₹300.68 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹400.00 lakhs including supplementary grant of ₹200.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for Documentation of Antiquities by Documentation Resource Centre (DRC), Compilation of Built Heritage sites, salary for State Projects Coordinators Unit, conducting outreach and awareness programme and publication and research related works.
- (ग) “संग्रहालय - महानगरों में संग्रहालयों का आधुनिकीकरण” - ₹120.00 लाख का अधिक व्यय (₹600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एगमोर संग्रहालय, चेन्नई को वित्तीय सहायता उपलब्ध कराए जाने और इसके आधुनिकीकरण एवं उन्नयन का चालू कार्य पूरा किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।
- (c) “Museums – Modernisation of Museums in Metro Cities” – excess of ₹120.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹600.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for providing financial assistance to Egmore Museum, Chennai and completion of its ongoing work of modernisation and upgradation.
3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, अभ्यर्पित राशि (₹793.00 लाख) ₹783.39 लाख की कुल बचतों से अधिक हो गई।
3. In the capital section of the grant, the amount surrendered (₹793.00 lakhs) exceeded the overall savings of ₹783.39 lakhs.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई :-

Savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय + Excess +
मुख्य शीर्ष “4202” शिक्षा, खेलकूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4202” Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	4300.00		
पु.	R.	-793.00		
		3507.00	3516.61	+9.61

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

(I) ₹5.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) “कला और संस्कृति” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “संग्रहालय - भवन” - ₹227.61 लाख की बचत (₹645.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय राष्ट्रीय अभिलेखागार के उपभवन में केंद्रीय वातानुकूलन संयंत्र बदले जाने का कार्य केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा न किए जाने के कारण हुई।

(खा) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - भवन” - ₹155.76 लाख की बचत (₹2400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ग्रेटर नोएडा में पुरातत्व भवन, तिलक मार्ग, नई दिल्ली में मुख्यालय भवन और लोथल, बलेबिडो एवं सांची में नए संग्रहालय भवन के निर्माण की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(गा) “मानव विज्ञान सर्वेक्षण - भवन” - ₹326.38 लाख की बचत (₹400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) साल्टलेक, कोलकाता में भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण के कार्यालय परिसर भवन के निर्माण कार्य को केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा अंतिम रूप दिए जाने के कारण हुई।

(I) Provision of ₹5.00 lakhs remained wholly unutilized under one head.

(II) Under “Art and Culture” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Archives – Buildings” – saving of ₹227.61 lakhs (against the sanctioned provision of ₹645.00 lakhs) was due to non-implementation of work for replacement of Central AC Plant at National Archives of India Annexe Building by Central Public Works Department.

(B) “Archaeological Survey of India – Buildings” – saving of ₹155.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2400.00 lakhs) was due to slow progress of construction of building of Archaeology at Greater Noida, Headquarters Building at Tilak Marg, New Delhi and new museum building at Lothal, Balebidu and Sanchi.

(C) “Anthropological Survey- Buildings” – saving of ₹326.38 lakhs (against the sanctioned provision of ₹400.00 lakhs) was due to non-finalization of construction work of Office Complex Building for Anthropological Survey of India at Salt Lake, Kolkata by Central Public Works Department.